
АДМИНИСТРАЦИЯ 
КРАСНОСЛОБОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « / /  » ^  2024 г.

О внесении изменений в постановление администрации 
Краснослободского муниципального района Республики Мордовия 
от 17.12.2015 г. № 643 «Об утверждении муниципальной программы 

«Охрана окружающей среды и развитие водохозяйственного комплекса
на 2016 - 2027 годы»

На основании Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране 
окружающей среды», руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях 
комплексного решения проблем охраны окружающей среды, повышения экологической 
безопасности, сохранения и восстановления водных объектов до состояния, обеспечивающего 
экологически благоприятные условия жизни населения, обеспечения защищенности населения и 
объектов экономики от наводнений и иного негативного воздействия вод, повышения 
эксплуатационной надежности гидротехнических сооружений (в том числе бесхозяйных) путем их 
приведения в безопасное техническое состояние и в соответствии с Уставом Краснослободского 
муниципального района, администрация Краснослободского муниципального района Республики 
Мордовия постановляет:

1 .Паспорт муниципальной программы «Охрана окружающей среды и развитие 
водохозяйственного комплекса на 2016-2027 годы» изложить в новой редакции (прилагается).

2.Приложение №3 муниципальной программы изложить в новой редакции (прилагается).
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 

Главы Краснослободского муниципального района Республики Мордовия.
4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в 

газете «Краснослободский Вестник» и подлежит размещению на официальном сайте 
администрации Краснослободского муниципального района.

Исп.: Коршунова О.А. 
Телефон: 3-01-32

Глава

А.В. Буйнов



ПРИЛОЖЕНИЕ

Паспорт
Муниципальной программы Краснослободского муниципального района Республики 

Мордовия "Охрана окружающей среды и развитие водохозяйственного комплекса на 2016 -
2027 годы"

Наименование Муниципальной 
программы

Ответственный исполнитель
Муниципальной программы 
Подпрограмма Муниципальной 
программы

Муниципальная программа Краснослободского 
муниципального района Республики Мордовия "Охрана 
окружающей среды и развитие водохозяйственного 
комплекса на 2016 -  2027 годы" (далее -  
Муниципальная программа)
Администрация Краснослободского муниципального 
района
подпрограмма "Обращение с твердыми 
коммунальными отходами в Краснослободском 
муниципальном районе Республики Мордовия на 2016 - 
2027 годы"
подпрограмма "Капитальный ремонт гидротехнических 
сооружений"

Программно-целевые 
инструменты Муниципальной 
программы 
Цели программы

Задачи программы

отсутствуют

охрана и рациональное использование природных 
ресурсов как необходимые условия обеспечения 
благоприятной окружающей среды и экологической 
безопасности в районе;
минимизация образования отходов и уменьшение 
степени их опасности;
разделение отходов при их сборе и подготовке к 
переработке;
приоритет переработки отходов перед их уничтожением; 
приоритет уничтожения отходов перед их захоронением; 
недопущение организации свалок отходов и 
захламления территории;
определение стратегических направлений политики 
Краснослободского муниципального района Республики 
Мордовия на ближайшую перспективу по стабилизации 
экологической обстановки;
обеспечение защищенности населения и объектов 
экономики от негативного воздействия вод. 
повышение комфортности проживания жителей путем 
внедрения современных технологий сбора и вывоза 
ТКО;
повышение эффективности сбора и вывоза 
ТКО/крупногабаритный мусор (далее - КГМ): замена 
контейнерного парка на евроконтейнеры, внедрение 
современных высокопроизводительных мусоровозов; 
внедрение селективного сбора отходов в целях 
уменьшения количества отходов и вовлечения их в 
хозяйственный оборот;
экологическое воспитание жителей по внедрению 
раздельного сбора;
создание современных объектов для сортировки, 
вторичной переработки и утилизации ТКО/КГМ;



Целевые индикаторы и показатели 
программы

Сроки реализации программы 
Объем бюджетных ассигнований

создание современной инфраструктуры по сбору, 
переработке и утилизации отходов производства и 
потребления;
стабилизация экологической обстановки в районе и ее 
улучшение;
повышение эксплуатационной надежности
гидротехнических сооружений, в том числе 
бесхозяйных, путем их приведения к безопасному 
техническому состоянию
доля приведенных в нормативное состояние мест сбора 
и (или) накопления твердых коммунальных отходов 
100%;
доля отходов, размещаемых на объектах захоронения 
отходов, 10%;
количество (ликвидированных) несанкционированных 
свалок в границах городов -1 шт.;
Доля благоустроенных кладбищ -  100%
Показатели:
минимизация бюджетных затрат на устранение 
последствий загрязнения окружающей среды 
продуктами человеческой жизнедеятельности; 
обеспечение экологической и санитарно­
эпидемиологической безопасности в Краснослободском 
муниципальном районе Республики Мордовия; 
привлечение инвестиционных ресурсов в экономику 
Краснослободского муниципального района Республики 
Мордовия;
повышение уровня ответственности органов местного 
самоуправления муниципальных образований за 
качество окружающей среды;
увеличение количества гидротехнических сооружений с 
неудовлетворительным и опасным уровнем 
безопасности, приведенных в безопасное техническое 
состояние.
2016 - 2027 годы
объем бюджетных ассигнований на реализацию 
программы составляет* 444988,18 тыс. руб., в том числе 
за счет средств республиканского бюджета Республики 
Мордовия -  93823,16 тыс. руб., федерального бюджета -
271830,8 тыс. руб., местных бюджетов -  10468,72 
тыс. руб., внебюджетных средств -  68865,50 тыс. руб. в 
текущих ценах, в том числе по годам:
2016 год -  650,00 тыс. руб.;
2017 год -  650,00 тыс. руб.;
2018 год -  100,00 тыс. руб.;
2019 год -  1486,8 тыс. руб.;
2020 год -  10761,30 тыс. руб.;
2021 год -  0,00 тыс.руб.
2022 год -  8082,5 тыс.руб.
2023 год -  113814,26 тыс.руб.
2024 год -  309443,32 тыс.руб.;
2025 год -  0,00 тыс.руб.;
2026 год -  0,00 тыс.руб.;
2027 год -  0,00 тыс.руб.

Ожидаемые результаты оздоровление окружающей среды, устранение



реализации подпрограммы последствий загрязнения окружающей среды отходами
производства и потребления;
ликвидация несанкционированной свалки в границах 
города;
минимизация образования отходов и уменьшение 
степени их опасности; 
разделение отходов при их сборе;
приоритет уничтожения отходов перед их захоронением; 
недопущение организации свалок отходов и 
захламления территории;
развитие рынка вторичных материальных ресурсов и 
вовлечение их в хозяйственный оборот в качестве 
вторичного сырья
увеличение количества гидротехнических сооружений, 
имеющих безопасное техническое состояние.

* финансирование бюджетов всех уровней носит прогнозный характер

Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации Муниципальной программы, основные 
проблемы охраны окружающей среды Краснослободского муниципального района 

Республики Мордовия на 2016 - 2027 годы

Главными приоритетами Муниципальной программы являются охрана окружающей среды 
Краснослободского муниципального района Республики Мордовия, повышение экологической 
безопасности района.

Одной из приоритетных задач развития Краснослободского муниципального района, как и 
Республики Мордовия, является система обращения с твердыми коммунальными отходами. На 
территории Краснослободского муниципального района отсутствует полигон захоронения отходов 
и отходы складируются на полигоне Старошайговского муниципального района.

Важной проблемой охраны окружающей среды является накопление и складирование 
промышленных и коммунальных отходов. Размещение отходов на необустроенных в соответствии 
с природоохранными требованиями свалках, а также стихийных несанкционированных свалках 
оказывает отрицательное влияние на окружающую среду и ухудшает экологическую обстановку в 
районе.

Задача, связанная с решением проблемы обращения с твердыми коммунальными отходами, 
состоит в том, чтобы модернизировать системы сбора и вывоза ТКО с внедрением селективного 
сбора отходов, переработки твердых коммунальных отходов с целью извлечения вторичных 
материальных ресурсов и уменьшения объемов захоронения.

Подпрограмма «Обращение с твердыми коммунальными отходами в Краснослободском 
муниципальном районе Республики Мордовия на 2016 - 2027 годы» позволит принять меры по 
оздоровлению окружающей среды, выполнить природоохранные мероприятия и работы, 
направленные на устранение последствий загрязнения окружающей среды отходами производства 
и потребления.

Приоритетами государственной политики в сфере реализации подпрограммы являются:
предотвращение негативного воздействия техногенных факторов на население, 

окружающую среду и обеспечение экологической безопасности республики;
предотвращение образования отходов;
снижение количества образующихся отходов;
создание (развитие) производств по переработке (использованию) отходов в качестве 

источника вторичного сырья;
минимизация количества объектов размещения отходов, расположенных на территории 

района, в первую очередь путем вывода из хозяйственного оборота объектов, не отвечающих 
установленным нормам и требованиям, проведение рекультивации нарушенных территорий.

Основными целями подпрограммы являются:
- повышение комфортности проживания жителей путем внедрения современных



технологий сбора и вывоза ТКО;
- повышение эффективности сбора и вывоза ТКО (замена контейнерного парка на 

евроконтейнеры, применение современных высокопроизводительных мусоровозов);
- внедрение селективного сбора отходов в целях уменьшения количества отходов и 

вовлечения их в хозяйственный оборот;
- экологическое воспитание жителей по внедрению раздельного сбора.
Задачи подпрограммы:
- создание современных объектов для сортировки, вторичной переработки и утилизации

ТКО;
- создание современной инфраструктуры по сбору, переработке и утилизации отходов 

производства и потребления.
Основные показатели подпрограммы:
- минимизация бюджетных затрат на устранение последствий загрязнения окружающей 

среды продуктами человеческой жизнедеятельности;
- обеспечение экологической и санитарно-эпидемиологической безопасности в 

Краснослободском муниципальном районе Республике Мордовия;
- привлечение инвестиционных ресурсов в экономику Краснослободского муниципального 

района Республики Мордовия;
- повышение уровня ответственности Администрации Краснослободского муниципального 

района Республики Мордовия за качество окружающей среды.
Целевые индикаторы:
доля приведенных в нормативное состояние мест сбора и (или) накопления твердых 

бытовых отходов 100%;
доля отходов, размещаемых на объектах захоронения отходов, 10%;
Сроки реализации подпрограммы: 2016 - 2027 годы.
В рамках реализации программы предусматривается строительство мусороперегрузочной 

станции с мусоросортировочным комплексом.
Прогноз реализации Муниципальной программы основывается на достижении уровней ее 

основных показателей (индикаторов).
Подпрограмма "Капитальный ремонт гидротехнических сооружений".
Поверхностные и подземные воды являются важнейшим компонентом природной среды, 

возобновляемым, ограниченным и уязвимым природным ресурсом, используемым и охраняемым 
как основа жизни и деятельности населения. Они обеспечивают экономическое, социальное, 
экологическое благополучие населения, существование животного и растительного мира. 
Программа направлена на решение проблемы обеспечения конституционных прав граждан на 
благоприятную окружающую среду и удовлетворения потребностей экономики республики в 
природных сырьевых, в частности, водных ресурсах. Необходимость ее решения обуславливает 
одновременное рассмотрение всего комплекса задач, связанных с развитием природно-ресурсного, 
водного потенциала и охраной окружающей среды.

Естественные колебания характеристик гидрологического режима водных объектов 
приводят к возникновению рисков негативного воздействия вод на население и объекты 
экономики. Негативное воздействие вод проявляется рядом факторов: заиление и зарастание русла 
водотоков, затопление территории населенных пунктов, городских территорий и 
сельскохозяйственных угодий во время высоких паводков, абразия и переработка берегов 
основных рек в городах и населенных пунктах, ухудшение состояния гидротехнических 
сооружений на территории Краснослободского муниципального района Республики Мордовия. 
Основными видами работ, которые необходимо выполнить для защиты (смягчения) от вредного 
воздействия вод, являются: инженерная защита, берегоукрепление рек и расчистка русел рек в 
населенных пунктах, капитальный ремонт гидротехнических сооружений, восстановление и 
экологическая реабилитация водных объектов.

Техническое состояние гидротехнических сооружений вызывает серьезную озабоченность 
в связи с тем, что многие выработали свой ресурс. Подавляющее большинство из них составляют 
водоподпорные сооружения малых и средних водохранилищ, многие из них эксплуатируются без 
ремонта и реконструкции 30 и более лет. Отсутствие необходимых средств не позволяет 
содержать ГТС в надлежащем технически исправном состоянии.

Основными причинами ухудшения технического состояния гидротехнических сооружений



являются:
длительный срок эксплуатации гидротехнических сооружений без ремонтно­

восстановительных работ;
физический износ бетонных и металлических конструкций;
деформация паводкового водосброса;
нарушение геометрических размеров тела плотины за счет деформации и размывов 

откосов;
фильтрация тела плотины;
отсутствие правильной эксплуатации ГТС.
При недостаточной пропускной способности водосбросных и водопропускных 

сооружений, дефектов при строительстве большое количество существующих ГТС являются 
потенциально опасными, поскольку в нижнем бьефе прудов и водохранилищ расположены 
населенные пункты, инженерные сооружения (дороги, мосты, трубопереезды). При пропуске 
весенних паводков через ГТС, имеющие пониженный уровень безопасности, могут возникать 
чрезвычайные ситуации, связанные с разрушением плотин и подтоплением ниже расположенных 
населенных пунктов и объектов экономики.

По приблизительным оценкам, при возникновении чрезвычайных ситуаций в результате 
аварий на гидротехнических сооружениях, затраты на ликвидацию негативных последствий, как 
минимум, в три раза превышают затраты на их предотвращение.

Техническое состояние гидротехнических сооружений требует принятия безотлагательных 
мер по их капитальному ремонту.

При реализации муниципальной программы наметятся следующие прогнозные тенденции:
увеличение доли населения, проживающего на подверженных негативному воздействию 

вод территориях;
увеличение количества гидротехнических сооружений с неудовлетворительным и опасным 

уровнем безопасности, приведенных в безопасное техническое состояние.
Индикатором реализации подпрограммы является:
- увеличение количества гидротехнических сооружений с неудовлетворительным и 

опасным уровнем безопасности, приведенных в безопасное техническое состояние.

Раздел 2. Характеристика основных мероприятий программы. Мероприятия по 
возможному варианту решения проблемы

Подпрограмма «Обращение с твердыми коммунальными отходами в Краснослободском 
муниципальном районе Республики Мордовия на 2016 -  2027 годы».

Твердые коммунальные отходы из Краснослободского муниципального района будут 
направляться на переработку на новый мусороперерабатывающий комплекс в г. Саранске через 
мусороперегрузочную станцию района. В Краснослободском муниципальном районе Республики 
Мордовия будет построена новая мусороперегрузочная станция с мусоросортировочным 
комплексом.

Система логистики по сбору, вывозу, переработке и утилизации твердых коммунальных 
отходов будет выглядеть следующим образом.

Объемы отходов будут направляться на переработку на мусороперерабатывающий 
комплекс в г. Саранск.

Для обеспечения доставки на переработку и утилизацию на мусороперерабатывающий 
комплекс твердых коммунальных отходов в г. Саранск необходимо будет создать в 
Краснослободском муниципальном районе следующие объекты инфраструктуры:

- мусороперегрузочная станция;
- мусоросортировочный комплекс.
Предприятие по сбору и вывозу ТКО организовывает сбор и вывоз отходов производства и 

потребления из следующих муниципальных образований:
- Краснослободский район;
- Ельниковский район;
- Атюрьевский район.
Общий объем ТКО составит 23671 т/год.
На мусоросортировочный комплекс поступают отходы производства и потребления с 

мусороперегрузочных станций:



- Краснослободского района;
- Зубовополянского района;
- Ковылкинского района.
Общий объем ТКО составит 101381 т/год.
Основное мероприятие: «Рекультивация свалки твердых бытовых отходов, расположенной 

на территории Краснослободского муниципального района Республики Мордовия».
В 2019 году по результатам проведенной оценки негативного воздействия на окружающую 

среду на территории Краснослободского муниципального района Республики Мордовия выявлен 
объект накопленного экологического вреда - свалка твердых бытовых отходов.

Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 
25.01.2021 г. №41 указанный объект включен в Государственный реестр объектов накопленного 
вреда окружающей среде.

Объект расположен на землях муниципального образования в связи с чем подлежит 
ликвидации (рекультивации). Сложившаяся ситуация требует решения, которое в связи со 
значительными финансовыми затратами возможно осуществить в рамках регионального проекта 
«Чистая страна» Республики Мордовия.

Кроме того, разработана проектно-сметная документация по объекту «Рекультивация 
свалки твердых бытовых отходов, расположенной на территории Краснослободского 
муниципального района Республики Мордовия» получено положительное заключение 
Государственной экологической экспертизы.

Объект находится в границах города Краснослободск, рекультивация которого улучшит 
качество жизни для 11274 тыс. чел.

На территории Краснослободского муниципального района Республики Мордовия имеется 
не эксплуатируемый полигон складирования твердых бытовых отходов, включенный в 
государственный реестр объектов накопленного вреда окружающей среде на основании Приказа 
Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 25.01.2021 г. № 41 «О 
внесении изменений в приложение к приказу Министерства природных ресурсов и экологии 
Российской Федерации от 29.08.2017 г. № 470 «О включении объектов накопленного вреда 
окружающей среде в государственной реестр объектов накопленного вреда окружающей среде» 
по видам планируемых работ -  рекультивация объекта накопленного экологического вреда.

Реализация данного мероприятия запланирована в рамках регионального проекта «Чистая 
страна», федерального проекта «Чистая страна», входящего в состав национального проекта 
«Экология».

В марте 2021 года администрацией Краснослободского муниципального района 
Республики Мордовия получено положительное заключение на объект «Рекультивация свалки 
твердых бытовых отходов на территории Краснослободского муниципального района Республики 
Мордовия».

Принят Закон Республики Мордовия от 27.12.2021 г. №84-З «О внесение изменений в Закон 
Республики Мордовия от 28.12.2004 года № 124-З «Об установлении границ муниципальных 
образований Краснослободского муниципального района, Краснослободского муниципального 
района и наделении их статусом сельского поселения, городского поселения и муниципального 
района» позволит ускорить реализацию мероприятия «Рекультивация свалки твердых бытовых 
отходов на территории Краснослободского муниципального района Республики Мордовия».

Согласно Постановления Краснослободского городского поселения Краснослободского 
муниципального района Республики Мордовия от 24.01.2022 года № 7 земельному участку с 
кадастровым номером 13:14:0219008:54, общей площадью 34994 кв.м., из категории земель: земли 
промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, 
земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного 
специального назначения, присвоены следующие адресные данные: Российская Федерация. 
Республика Мордовия, Краснослободский муниципальный район, город Краснослободск, 
земельный участок №1.

Запланированный срок продолжительности выполнения работ в соответствии с проектом 
работ по реализации природоохранного проекта -  5 лет.



Подпрограмма "Капитальный ремонт гидротехнических сооружений".
В рамках реализации подпрограммы предполагается разработка и изготовление проектной 

документации и проведение капитального ремонта гидротехнических сооружений с 
неудовлетворительным и опасным уровнем безопасности.

Раздел 3. Характеристика мер муниципального и правового регулирования программы
(подпрограммы), прогноз сводных показателей муниципальных заданий по реализации 

программы (подпрограммы), обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 
реализации программы (подпрограммы), анализ рисков реализации программы

(подпрограммы) и описание мер управления рискам, механизм реализации программы
(подпрограммы)

Объем финансирования программы "Охрана окружающей среды и развитие водохозяйственного 
комплекса на 2016 -  2027 годы" составит 444988,18 тыс. руб., в том числе за счет средств 
республиканского бюджета Республики Мордовия -  93823,16 тыс. руб., федерального бюджета -
271830,8 тыс. руб., местных бюджетов -  10468,72 тыс. руб., внебюджетных средств -  
68865,50 тыс. руб. в текущих ценах, в том числе по годам:

2016 год -  650,00 тыс. руб.;
2017 год -  650,00 тыс. руб.;
2018 год -  100,00 тыс. руб.;
2019 год -  1486,8 тыс. руб.;
2020 год -  10761,30 тыс. руб.;
2021 год -  0,00 тыс.руб.
2022 год -  8082,5 тыс.руб.
2023 год -  113814,26 тыс.руб.
2024 год -  309443,32 тыс.руб.;
2025 год -  0,00 тыс.руб.;
2026 год -  0,00 тыс.руб.
2027 год -  0,00 руб.

Основными рисками при реализации мероприятий программы являются: 
нормативные риски. Реализация мероприятий подпрограммы зависит от состояния 

нор мативной правовой базы, регулирующей требования охраны окружающей среды и повышения 
экологической безопасности.

Реализация мероприятий программы осуществляется с привлечением средств 
республиканского, районного, местных бюджетов сельских и городских поселений и 
внебюджетных средств. В соответствии с установленными нормами изменение объемов долевого 
участия республиканского, местного бюджетов, внебюджетных средств требует изменение 
объемов софинансирования бюджетов всех уровней и изменение сроков реализации мероприятий, 
что может снизить эффективность реализации подпрограммы при условии сохранения объемов 
бюджетных ассигнований.

Рыночные риски обусловлены влиянием макроэкономической ситуации на уровень 
рыночных цен, что может отразиться на запланированных объемах бюджетных ассигнований. 
Управление рыночными рисками осуществляется заказчиками в рамках процедур проведения 
торгов (аукционов) на размещение заказов на поставки товаров (работ, услуг) для муниципальных 
нужд. Возможными рисками в ходе реализации подпрограммы могут стать повышение стоимости 
работ, связанное с инфляционными процессами в экономике, сокращением объемов 
финансирования из республиканского, местного бюджетов, внебюджетных средств, а также 
нарушения выполнения исполнителями обязательств по заключенным контрактам, выявленных в 
результате проверок хода выполнения работ в рамках реализации природоохранных мероприятий. 
Минимизация риска невыполнения условий контракта, заключенного по результатам проведенных 
торгов, производителем работ, заключается в контроле достоверности документов, 
подтверждающих фактические объемы произведенных затрат, распорядителем средств районного 
бюджета.



Финансовые риски связаны с возможностью нецелевого и (или) неэффективного 
использования бюджетных средств в ходе реализации мероприятий подпрограммы. В качестве 
меры по управлению риском предлагается осуществление мероприятий финансового контроля.

Экономические риски обусловлены необходимостью долгосрочного прогнозирования 
социально-экономического развития и финансового планирования, а также высокой степенью 
зависимости реализации подпрограммы от привлечения средств из бюджетов всех уровней. 
Следствием данных рисков может стать сокращение ресурсного обеспечения подпрограммы. 
Гарантией реализации подпрограммы является бюджетная обеспеченность основных мероприятий 
подпрограммы. Для управления риском при необходимости будет уточняться перечень и сроки 
реализации мероприятий подпрограммы.

Мероприятия, включаемые в программу (подпрограмму), формируются Администрацией 
Краснослободского муниципального района.

Средства республиканского бюджета Республики Мордовия, районного бюджета 
Краснослободского муниципального района Республики Мордовия, бюджетов сельских и 
городских поселений, внебюджетные средства, выделяемые на реализацию мероприятий, 
предусмотренных программой (подпрограммой), предполагается направить на решение 
следующих задач:

повышение комфортности проживания жителей путем внедрения современных технологий 
сбора и вывоза ТКО;

повышение эффективности сбора и вывоза ТКО/КГМ: замена контейнерного парка на 
евроконтейнеры, внедрение современных высокопроизводительных мусоровозов;

внедрение селективного сбора отходов в целях уменьшения количества отходов и 
вовлечения их в хозяйственный оборот;

создание современных объектов для сортировки, вторичной переработки и утилизации 
ТКО/КГМ;

создание современной инфраструктуры по сбору, переработке и утилизации отходов 
производства и потребления;

обеспечение защищенности населения и объектов экономики от негативного воздействия
вод;

стабилизация экологической обстановки в районе и ее улучшение.
Финансирование мероприятий из бюджетов всех уровней будет осуществляться при 

условии включения мероприятий и подлежит ежегодному уточнению из возможностей 
соответствующих бюджетов с корректировкой подпрограммных мероприятий.

Администрация Краснослободского муниципального района Республики Мордовия в ходе 
выполнения подпрограммы:

осуществляет подготовку и реализацию мероприятий подпрограммы;
обеспечивает в пределах своих полномочий разработку нормативных правовых актов, 

необходимых для выполнения подпрограммы;
несет ответственность за своевременную и качественную реализацию мероприятий 

подпрограммы и достижение ее результатов;
организует текущее управление и обеспечивает эффективное использование средств, 

выделяемых на реализацию подпрограммы;
анализирует эффективность использования в ходе реализации подпрограммы средств 

бюджетов всех уровней.

* финансирование бюджетов всех уровней носит прогнозный характер



Приложение 3 
к муниципальной программе 

Краснослободского муниципального 
района Республики Мордовия 

"Охрана окружающей среды и развитие 
водохозяйственного комплекса 

на 2016-2027 годы"

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 
"Охрана окружающей среды и развитие водохозяйственного комплекса на 2016 - 2027 годы" за счет республиканского бюджета Республики Мордовия и

бюджета Краснослободского муниципального района Республики Мордовия (тыс. руб.)
Оценка расходов (тыс. руб.), годы:

№
п/п

Статус

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы
муниципальной

программы

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Источники
финансиров

ания

2016

2021
гг.

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год 2026 год 2027 год

Итого за период 
реализации 

муниципальной 
программы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. М уницип

альная
программ
а

М униципальна 
я программа 
"Охрана 
окружающей 
среды и 
развитие 
водохозяйствен 
ного комплекса 
на 2016 -  
2027 годы"

А дминистрация 
Краснослободског 
о муниципального 
района Республики 
М ордовия

всего 13648,10 8082,5 113814,26 309443,32 0 0 0 444988,18
1.а. республикан

ский
бюджет

3339,95 1130,4 15919,76 73433,05 0 0 0 93823,16

1.б. федеральны 
й бюджет 0 6943,9 97792,80 167094,1 0 0 0 271830,8

1.в. местный 
бюджет <*> 9808,15 8,2 101,7 550,67 0 0 0 10468,72

1.г. внебюджетн
ые
источники

500,00 0 0 68365,5 0 0 0 68865,50

2.1. Подпро
грамма

Подпрограмм 
а "Обращение 
с твердыми 
коммунальны 
ми отходами в 
Краснослободс 
ком
муниципально 
м районе 
Республики 
Мордовия 
на 2016 - 

2027 годы"

Администрация
Краснослободског
о
муниципального
района
Республики
Мордовия,
администрации
городского и
сельских
поселений

всего 13648,10 0 101814,26 127886,4 0 0 0 243348,76
2.1а. республика

нский
бюджет

3339,95 0 14239,76 59461,4 0 0 0 77041,11

2.1.б. федеральн 
ый бюджет 0 0 87472,80 0 0 0 0 87472,80

2.1.в. местный
бюджет 9808,15 0 101,7 59,5 0 0 0 9969,35

2.1.г. внебюджет
ные
источники 500,00 0 0 68365,5 0 0 0 68865,5

2.1.1. Строительство 
мусороперегру 
зочной станции 
с
мусоросортиро
вочным
комплексом

А дминистрация 
Краснослободског 
о муниципального 
района Республики 
М ордовия

всего 0 0 0 68365,5 0 0 0 68365,5
2.1.1а. республикан

ский
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0

2.1.1.б. федеральны 
й бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0

2.1.1.в. местный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0

2.1.1.г. внебюджетн
ые
источники

0 0 0 68365,5 0 0 0 68365,5

2.1.2. П риобретение А дминистрация всего 1000,00 0 0 0 0 0 0 1000,00



№
п/п

Статус

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы
муниципальной

программы

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Источники
финансиров

ания

2016

2021
гг.

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026 год 2027 год

Итого за период 
реализации 

муниципальной 
программы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
2.1.2а. контейнеров Краснослободског 

о муниципального 
района Республики 
М ордовия

республикан
ский
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0

02.1.2.б
0.

федеральны 
й бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0

2.1.2.в. местный
бюджет 500,00 0 0 0 0 0 0 500,00

2.1.2.г. внебюджетн
ые
источники

500,00 0 0 0 0 0 0 500,00

2.1.3. Ремонт
контейнерных
площадок,
создание
(обустройство)
мест
(площадок) 
накопления(в 
том числе 
раздельного 
накопления) 
ТКО и
приобретение
контейнеров
и/или бункеров
для накопления
твердых
коммунальных
отходов

А дминистрация 
Краснослободског 
о муниципального 
района Республики 
М ордовия, 
администрации 
городского и 
сельских 
поселений

всего 1098,10 0 0 0 0 0 0 1098,1
2.1.3.а. республикан

ский
бюджет

683,3 0 0 0 0 0 0 683,3

2.1.3.б. федеральны 
й бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0

2.1.3.в. местный
бюджет

414,80 0 0 0 0 0 0 414,80

2.1.3.г. внебюджетн
ые
источники

0 0 0 0 0 0 0 0

2.1.4. Ликвидация 
несанкциониро 
ванных мест 
размещения 
отходов

А дминистрация 
Краснослободског 
о муниципального 
района Республики 
М ордовия, 
администрации 
городского и 
сельских 
поселений

всего 450,00 0 0 0 0 0 0 450,00
2.1.4.а. республикан

ский
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0

2.1.4.б. федеральны 
й бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0

2.1.4.в. местный
бюджет

450,00 0 0 0 0 0 0 450,00

2.1.4.г. внебюджетн
ые
источники

0 0 0 0 0 0 0 0

2.1.5. Благоустройств 
о территорий 
сельских 
кладбищ

А дминистрация 
Краснослободског 
о муниципального 
района Республики 
М ордовия, 
администрации 
городского и 
сельских 
поселений

всего 8000,00 0 0 0 0 0 0 8000,00
2.1.5.а. республикан

ский
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0

2.1.5.б. федеральны 
й бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0

2.1.5.в. местный
бюджет

8000,00 0 0 0 0 0 0 8000,00

2.1.5.г. внебюджетн
ые
источники

0 0 0 0 0 0 0 0

2.1.6. О рганизация и 
проведение 
экологических 
мероприятий, в 
том числе 
информационн

А дминистрация 
Краснослободског 
о муниципального 
района Республики 
М ордовия, 
администрации

всего 0 0 0 0 0 0 0 0
2.1.6.а. республикан

ский
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0

2.1.6.б. федеральны 
й бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0



№
п/п

Статус

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы
муниципальной

программы

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Источники
финансиров

ания

2016

2021
гг.

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026 год 2027 год

Итого за период 
реализации 

муниципальной 
программы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
2.1.6.в. ое

просвещение
городского и
сельских
поселений

местный
бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0

2.1.6.г. внебюджетн
ые
источники

0 0 0 0 0 0 0 0

2.1.7. Разработка
проектно­
сметной
документации
на
рекультивацию
свалки твердых
бытовых
отходов
Краснослободс
кого
муниципальног 
о района

А дминистрация 
Краснослободског 
о муниципального 
района Республики 
М ордовия

всего 3100,00 0 0 0 0 0 0 3100,00
2.1.7.а республикан

ский
бюджет

2656,65 0 0 0 0 0 0 2656,65

2.1.7.б федеральны 
й бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0

2.1.7.в местный
бюджет

443,35 0 0 0 0 0 0 443,35

2.1.7.г внебюджетн
ые
источники 0 0 0 0 0 0 0 0

2.1.8. Рекультивация 
свалки твердых 
бытовых 
отходов, 
расположенной 
на территории 
Краснослободс 
кого
муниципальног 
о района 
Республики 
М ордовия

А дминистрация 
Краснослободског 
о муниципального 
района Республики 
М ордовия, 
М инлесхоз 
Республики 
М ордовия

всего 0 0 101814,26 63516,01 0 0 0 165330,27
2.1.8.а республикан

ский
бюджет

0 0 14239,76 63452,41 0 0 0 77692,17

2.1.8.б федеральны 
й бюджет

0 0 87472,80 0 0 0 0 87472,80

2.1.8.в местный
бюджет

0 0 101,7 63,6 0 0 0 165,30

2.1.8.г внебюджетн
ые
источники

0 0 0 0 0 0 0 0

3.1. Подпро
грамма

Подпрограмм
а
"Капитальны 
й ремонт 
гидротехничес 
ких
сооружений"

Администрация
Краснослободског
о
муниципального
района
Республики
Мордовия

всего 0 8082,5 132000,0 177561,81 0 0 0 317644,31
3.1.а республика

нский
бюджет

0 1130,4 4080,0 9980,64 0 0 0 15191,04

3.1.б. федеральн 
ый бюджет 0 6943,9 127920,0 167094,1 0 0 0 301958,0

3.1.в. местный
бюджет 0 8,2 0 487,07 0 0 0 495,27

3.1.г. внебюджет
ные
источники 0 0 0 0 0 0 0 0

3.1.1. Капитальный
ремонт
гидротехническ 
их сооружений 
пруда на овраге 
Большой угол, 
с. Зиновские 
Выселки 
Краснослободс 
кого
муниципальног 
о района 
Республики 
М ордовия 
(объем пруда -  
270 тыс.мЗ,

А дминистрация 
Краснослободског 
о муниципального 
района Республики 
М ордовия; 
М инлесхоз РМ

всего 0 8082,5 0 0 0 0 0 8082,5
3.1.1а. республикан

ский
бюджет

0 1130,4 0 0 0 0 0 1130,4

3.1.1.б. федеральны 
й бюджет 0 6943,9 0 0 0 0 0 6943,9

3.1.1.в. местный
бюджет 0 8,2 0 0 0 0 0 8,2

3.1.1.г. внебюджетн
ые
источники

0 0 0 0 0 0 0 0



№
п/п

Статус

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы
муниципальной

программы

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Источники
финансиров

ания

2016

2021
гг.

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026 год 2027 год

Итого за период 
реализации 

муниципальной 
программы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
площадь 
зеркала -  11га)

3.1.2

Строительство 
Очистного 
Сооружения в 
пос.
Преображенски
й

А дминистрация 
Краснослободског 
о муниципального 
района Республики 
М ордовия

всего 0 0 0 120000 0 0 0 120000
3.1.2.а. республикан

ский
бюджет

0 0 0 2400 0 0 0 2400

3.1.2.б. федеральны 
й бюджет

0 0 0 117600 0 0 0 117600

3.1.2.в. местный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0

3.1.2.г. внебюджетн
ые
источники

0 0 0 0 0 0 0 0

3.1.3 Капитальный
ремонт
гидротехническ 
их сооружений 
пруда на овраге 
Гнилой, 
с. Куликово 
Краснослободс 
кого
муниципальног 
о района 
Республики 
Мордовия, 
(план год 
реализации -  
2026)

А дминистрация
Краснослободског
о муниципального
района Республики
М ордовия;
администрация
Куликовского
сельского
поселения,
М инлесхоз РМ

всего 0 0 0 0 0 0 0 0
3.1.3.а республикан

ский
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0

3.1.3.б федеральны 
й бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0

3.1.3.в местный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0

3.1.3.г внебюджетн
ые
источники

0 0 0 0 0 0 0 0

3.1.4 Капитальный
ремонт
гидротехническ 
их сооружений 
пруда на 
р. Парка, 
с. Слободские 
Дубровки 
Краснослободс 
кого
муниципальног 
о района 
Республики 
М ордовия 
(план год 
реализации -  
2026)

А дминистрация 
Краснослободског 
о муниципального 
района Республики 
М ордовия; 
администрация 
С лободско­
Дубровского 
сельского 
поселения 
М инлесхоз РМ

всего 0 0 0 0 0 0 0 0
3.1.4.а республикан

ский
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0

3.1.4.б федеральны 
й бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0

3.1.4.в местный
бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0

3.1.4.г внебюджетн
ые
источники

0 0 0 0 0 0 0 0

3.1.5 Капитальный
ремонт
гидротехническ 
их сооружений 
пруда на руч. 
Прамка, 
с. Гумны 
Краснослободс 
кого
муниципальног 
о района 
Республики

А дминистрация
Краснослободског
о муниципального
района Республики
М ордовия;
администрация
Гуменского
сельского
поселения
М инлесхоз РМ

всего 0 0 0 0 0 0 0 0
3.1.5.а республикан

ский
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0

3.1.5.б федеральны 
й бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0

3.1.5.в местный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0

3.1.5.г внебюджетн
ые
источники

0 0 0 0 0 0 0 0



№
п/п

Статус

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы
муниципальной

программы

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Источники
финансиров

ания

2016

2021
гг.

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026 год 2027 год

Итого за период 
реализации 

муниципальной 
программы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
М ордовия

3.1.6 Капитальный
ремонт
гидротехническ 
их сооружений 
пруда на 
р. Парка, 
с. М ордовские 
Парки
Краснослободс
кого
муниципальног 
о района 
Республики 
М ордовия 
(план год 
реализации -  
2026)

А дминистрация
Краснослободског
о муниципального
района Республики
М ордовия;
администрация
Гуменского
сельского
поселения
М инлесхоз РМ

всего 0 0 12000,00 0 0 0 0 120000,00
3.1.6.а республикан

ский
бюджет

0 0 1680,00 0 0 0 0 1680,00

3.1.6.б федеральны 
й бюджет

0 0 10320,00 0 0 0 0 10320,00

3.1.6.в местный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0

3.1.6.г внебюджетн
ые
источники

0 0 0 0 0 0 0 0

3.1.7 Капитальный
ремонт
гидротехническ 
их сооружений 
пруда на 
р. Унейка, 
д. Красная 
Подгора 
Краснослободс 
кого
муниципальног 
о района 
Республики 
М ордовия 
(план год 
реализации -  
2026)

А дминистрация
Краснослободског
о муниципального
района Республики
М ордовия;
администрация
Гуменского
сельского
поселения
М инлесхоз РМ

всего 0 0 0 0 0 0 0 0
3.1.7.а республикан

ский
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0

3.1.7.б федеральны 
й бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0

3.1.7.в местный
бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0

3.1.7.г внебюджетн
ые
источники

0 0 0 0 0 0 0 0

3.1.8 Строительство
сетей
водоснабжения
и
водонапорной 
баш ни на 
территории 
Краснослободс 
кого
городского
поселения
Краснослободс
кого
муниципальног
о района РМ  в
рамках
рег.проекта
«Чистая вода»
нацпроект
«Экология»

М инистерство 
энергетики и 
ж илищ но­
коммунального 
хозяйства 
Республики 
М ордовия, 
А дминистрация 
Краснослободског 
о городского 
поселения 
Краснослободског 
о муниципального 
района Республики 
М ордовия

всего 0 0 0 57131,81 0 0 0 57131,81
3.1.8.а республикан

ский
бюджет

0 0 0 7580,64 0 0 0 7580,64

3.1.8.б федеральны 
й бюджет

0 0 0 49494,1 0 0 0 49494,1

3.1.8.в местный
бюджет

0 0 0 57,07 0 0 0 57,07

3.1.8.г внебюджетн
ые
источники

0 0 0 0 0 0 0 0

4.1.8 Разработка
научно­
технического

А дминистрация 
Краснослободског 
о муниципального

всего 430,00 0 0 0 430,00
4.1.8.а республикан

ский
0 0 0 0 0 0 0 0



№
п/п

Статус

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы
муниципальной

программы

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Источники
финансиров

ания

2016

2021
гг.

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026 год 2027 год

Итого за период 
реализации 

муниципальной 
программы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
заключения с
рекомендациям
и по
результатам
расчета
устойчивости
профиля откоса
свалки твердых
бытовых
отходов (ТБО)
по одному
сечению для
объекта:
«Рекультиваци
я свалки
твердых
бытовых
отходов,
расположенной
на территории
Краснослободс
кого
муниципальног
о района
Республики
М ордовия»,
включая
экспертную
оценку
принятого
проектного
реш ения для
обеспечения
устойчивости
откоса свалки
ТБО, в части
его
соответствия
действую щим
строительным
нормам

района РМ, АО 
«Н аучно­
исследовательский 
центр
«Строительство» 
(АО «НИЦ 
«Строительство»)

бюджет
4.1.8.б федеральны 

й бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0

4.1.8.в местный
бюджет 0 0 0 430,00 0 0 0 430,00

4.1.8.г внебюджетн
ые
источники

0 0 0 0 0 0 0 0


